Hinc rejiciendi omninò sunt Ledesma *in sum. tom. 2. 81. tr. 8. cap. 9. concl. 33.* Villalobos *tom. 3. tr. 10. diff. 16. num. 2.* Saldedus *in addit. ad Diaz. cap. 68.* Morla *in emp. jur. p. 1. tit. 11. q. 16. num. 16.* & seqq. Cenedus *in collect. jur. part. 1. collect. 37. num. 19.* alique nonnulli, asserentes, quòd Clericum, prohibitam venationem, vel piscationem exercentem poterunt spoliare Judex laicus, vel ejus ministri, avibus, canibus, aliisque instrumentis venationis, eaque sibi adjudicare. Qua de re vide nuncupatim Anguian. *tr. de legib. lib. 2. contr. 15. num. 31.* Ubi id strenuè refellit.

Porò quoad Clericum arma deferentem habetur *in 84. cap. In audientia, de sent. excomm. Clericos (sine habitu & tonsura, ut ex textu colligi potest, & si penitus non sit clarum) arma portantes militaria, post trinam monitionem de privilegio Clericorum subsidium aliquod habere non debere. Ubi cum sit sermo de detentione Clericorum, facta auctoritative per ministros fori laici, videtur, rescriptum, non solum ad privilegium canonis, sed etiam ad privilegium fori extendi posse, præsertim*

præsertim cum absolute dicat de privilegio Clericorum, quod comprehendit utrunque. Et ubi trina monitio præscribitur necessaria quoad delationem armorum tantum, non autem quoad habitum. Verùm per illum textum privilegio solo canonis privati Clericum in sacris, qui deponit habitum, & tonsuram, & arma defert, vel militiam assumit, & ter monitus non resistit, docent Sayr. *lib. 3. de Censur. cap. 27. nu. 7.* Laym. *lib. 1. tr. de excomm. cap. 5. nu. 4.* & Clarus *§. fin. quæst. 36. nu. 26.* Et quidem Pontifex interrogatus fuerat de solo privilegio canonis. Et dum proponitur quæstio, conjungitur, & integratur criminis gravitas ex delatione armorum, & omissione habitus. Quare utrumque requiritur. Quæ monitio fieri debet à Prælato Ecclesiastico ita, ut non possit procedere Judex laicus, nisi de prævia monitione ipsi constiterit. Ac denique ibi sermo est de casu, quo Clericus reperitur cum armis, non autem quòd Judex laicus potest procedere contra illum ob delationem armorum cum quibus tamen non est per ministros Tribunalis actualiter inventus.

85 In casu verò, quo trina illa monitio non præcesserit, aliqui volunt, ob prohibitam armorum delationem Clericum expei posse ad pœnam, tum pecuniariam, tum privationis armorum coram Judice laico. Quæ est Galliæ praxis juxta aliquos fundata in præscripta consuetudine; juxta alios in Privilegio Pontificis; juxta alios in eo, quod statuto laicorum, prohibente delationem armorum, utpote cedente in publicam utilitatem, & tranquillitatem, ligantur Clerici. Unde & ad laicos pertinet cognitio, & pœna transgressionis; juxta alios tandem, quia Judex Ecclesiasticus non potest habere familiam armatam, quæ hos delatores coerceat. Hujus sententiæ sunt Aufser. *in tract. de potest. se. ul. in Ecclesiast. reg. 1. fall. 13.* & in *Clem. 2. nu. 11. de Offi. ordin. Rebus. in l. armorum, ff. de verb. signific. Guilelm. de Benedict. in repet. cap. Raynuccius nu. 436. de testament. Jo. Redin. in tr. de Majest. Princip. v. Non armis solum par. 2. nu. 116.* Carol. Degraffal. *lib. 2. Regal Franc. jur. 17.* Gassan. *in consuet. Burgund. rub. 1. §. 5. nu. 8. & seqq.* Jo. Faber. *in l. Adictos ex textu illo C. de Episc. Qui tamen non omnes dicunt absolute, id esse licitum, sed licitè servari in Gallia.*

86 Quidquid autem sit de prædicta sententia, quam nos cum omnibus communiter rejicimus, certè omnes illi modi eam fundandi periculosi sunt. Sola quippe consuetudo contra Ecclesiasticam exemptionem non valet, ut toties probatum est, si aliunde sacri canones obnituntur, & privilegia videntur revocata, & dato Clericos etiam ligari statuto laicorum, prohibente armorum delationem, quod tamen Canonicum est, *cap. Clerici de vit. & honest.* esset id secundum communem, ex vi tantum directiva, non autem coactiva. Et tandem dato, Episcopos non posse habere familiam armatam, quod est falsum, ut per Martham *de jurisd. par. 2. cap. 35.* & nos alibi, non sequitur, quin comprehensi per liatores laicos possint coram Judice Ecclesiastico sisti. Fortè ergo minus periculosè fundaretur hæc opinio in textu *d. cap. In audientia*, assumendo, præscriptum præmissionis sive monitionis non esse aded necessarium, quia desuetudine potuerit fieri non necessarium. Sed tamen adhuc hæc sententia non vacat periculo. Unde Salzedo *ad præd. crim. Diaz. cap. 55. vers. Quamvis ab hac opinione*, negat, Clericum propter armorum delationem posse trahi ad Judicem laicum, benè tamen ait, posse per laicos satellites armis expoliari. Quia putat in hoc nihil auctoritatis intervenire, sed esse nudum facti ministerium, quod permittitur, *argum. l. Ait Prator, §. Si debitorum, ff. de his, quæ in fraud. cred.* Ubi permissum est creditori fugientem debitorem apprehendere, licèt non possit per se judicialiter in illum procedere, & multis legum locis facti executio permittitur, non autem juris, ut per

Jas. *in princip. instit. de act. num. 6.* & ita ait servari in Hispania. Eidemque sententiæ adhæret Covar. *pract. 99. cap. 33. nu. 7.* & ferè omnes Auctores Hispani tam Canonistæ, quàm Theologi, quos refert Diana *resol. moral. p. 1. tom. 2. resol. 9. & p. 3. tr. 1. resol. 28.* & nos supra confutavimus.

Martha *de jurisd. par. 4. cas. 7. nu. 20.* ait, permittendum nudum facti ministerium. Explicat autem, id tunc esse, quando Clericus esset accinctus maleficio cum armis exequendo. Quo casu non ait, arma eripi posse, sed apprehendi Clericum, & statim ad suum Episcopum duci ex traditis à Glossa in *cap. 2. de heret.* & à Decio in *cap. Cum non ab homine nu. 10. de judic.* Cæterum sine actu, vel præsumptione delicti, nihil potest permitti. Quia cum in multis casibus valeant Clerici arma portare, de quibus Glossa, & Butrius in *dict. cap. Clerici, de vit. & honest. Cler.* & Soein. *in regul. jur. reg. 30.* non debent per laicos molestari, cum delatio licita esse possit. Ejusdemque sententiæ videtur Navar. *conf. 44. de sent. excom.* dum ait, satellites seculares posse comprehendere Clericum, ut cum sistant coram suo Episcopo, in hoc à Martha differens, quod tenet ipse eum Abbate *in d. cap. Cum non ab homine, de jud.* & in *d. cap. ut fama, de sent. excom.* præsumi semper delictum, quoties invenitur noctu, nec constat licitè deferri. Sunt tamen qui rectiùs judicant, cum quibus ego sentio, melius esse armis expoliari quàm ad Episcopum duci, ubi majus Clericatus dedecus intervenit, quod præcavendum, quoad fieri potest, moment Authores prædicti. Quoad verò excommunicationem *can. 15.* Bullæ in Cœna Domini, illa ad ministros non extenditur, nec ferit Judicem, nisi mandatum de capiendo temere dedisset, vel nisi notabili tempore detineret Clericum, antequam remitteret. Ad opportunam enim expectandam remittendi occasionem brevis aliqua mora damnari non debet.

Cum igitur hæc ita se habeant, non est, cur quaeratur Potestas secularis de læsione suorum jurium, cum hic agatur de immunitate Ecclesiæ, quæ est juris divini, eamque tueri debent Episcopi sub pœna excommunicationis, *cap. Noverint, de sent. excom.* & Principes seculares sub pœnis temporalibus *auth. si Cassa C. de sacros. Eccles.* & ita in hac re oportet, ut procedant concordissimè Judex Ecclesiasticus & secularis, cum dicti duo textus conditi fuerint eadem die vigore concordiæ inter Pontificem, & Imperatorem, ut per Tusc. *lit. E. concl. 8. nu. 4.*

Atque hæc sunt, quæ expensione digna judicavi. Nam cætera, quæ ab aliis proponuntur, jam præclusa, vel, confirmando sententiam nostram, elisa sunt. Ex quibus ratum habeo, quod aliàs asserui, nimirum ad jurisdictionem, & curiam Episcopalem, etiam illi pertinent, qui ad Ecclesiam cum armis, salutis suæ causa, confugiunt, vel ibi exclamant, ne videlicet inde extrahantur, aut ibidem vim, injuriamque patiantur absque cognitione Pontificali, qua causarum personarumque circumstantiùm complexus ejusmodi in casibus expendendus diligenter est, *l. ult. C. de his, qui ad Eccles. confug.* ne immunitas Ecclesiæ vel ad impunitatem malitiæ, vel oppressionem innocentiae detorqueatur. Quare extrahi absque violatione majestatis non possunt, *l. 2. ejusdem.*

CONSULTATIO VI.

Utrum in bonis vacantibus Clericorum, non habentium beneficium, vel altare in titulum, succedat Fiscus secularis, an verò Episcopus, si de ejus Fiscus? Et quid ubi extat hac de re statutum laicum, vel consuetudo? Ubi an verè Episcopus habeat Fiscum?

Hæc causa nobilis est, & summæ expectationis. Sic tamen sententia certa, quòd scilicet succedat Episcopus. Fundatur primò in *c. Quicumque 12. quæst. 5. ex Concilio Triburiensi, ibi: Quicumque ex gradu Ecclesiastico sine testamento, & cognatione decesserit, hæreditas*

eius ad Ecclesiam, ubi deservivit, devolvatur, similiter de sanctimonialibus. Quia inquit Glossa. Ecclesia est ei proximus hæres, ita quod nec uxor præferatur, ait Archid. num. 1. simillima leguntur apud Julianum antecessorem *novel. 131. cap. 8.* & in edicto Theodoricæ Regis, licet barbari apud Cassiodorum his verbis: *Clericos, religiosasque personas intestatas deficientes, quoties defuerit qui iure succedat, locum Ecclesiæ sue secundum leges facere debere præcipimus.*

2. Secundò id clarè patet ex *cap. 1. & 2. de success. ab intest.* in quorum altero ita sancitur. *Sed hoc ibidem inventum est de Episcopis, Presbyteris, & Clericis, ut si per hereditatem, vel alio modo intuitu personæ aliquid acquisiverint, donare eis liceat, cui voluerint, dum vivunt. Si autem ante obierint, quàm hoc fecerint, altari, cui serviant omnia perpetuo sanctificentur, & in jus eius iradantur.* Quod Glossa, & alii intelligunt, cum non habeant consanguineos, qui eis ab intestato succedant. Et in altero ita clarè eodem ex Concilio Triburienti statuitur. *Sancto Concilio adlatum est, quod quidam laici improbè agunt contra presbyteros suos, ita, ut demeritorum presbyterorum substantiæ partes sibi vendicent, sicut de propriis terris. Interdicimus itaque, ne hoc ulterius fiat, sed sicut liberi facti sunt ad suscipiendum gradum, & agendum officium divinum, ita nil ab eis, præter divinum officium exigatur. Peculium verò ipsorum dividatur in quatuor partes, quarum una Episcopo, altera Ecclesiæ, tertia pauperibus, quarta parentibus assignetur, & si non sint idonei parentes, Episcopus eam recipiat, & in usum Ecclesiæ diligenter distribuat. Et si quis contra hoc præsumpserit, anathematizetur.* Et ibidem *Glos. v. morientium in fin.* notat; Si Consanguineos non haberet, tunc Ecclesiam ei succedere. Quod pariter advertit Abb. in *d. cap. 1. num. 4. & in 2. num. 1. & D. Fagnan. in cap. Cum dilectus num. 1. eod. tit.*

3. Tertio id ipsum luculenter habetur ex *l. si quis presbyter 20. C. de Episc. & Cler. ubi*, deficientibus parentibus utriusque sexus, liberis, agnatis, & cognatis, bonas quæ ad eum pervenerunt, Sacræ Ecclesiæ, cui fortè fuerat destinatus, omnifariam sortiantur. Quo loco Glossa, & præ cæteris Baldus, qui idem repetit in *l. Si quis filio, §. Eius num. 4. ff. de injust. rupt. & irrit. testam.* Cum quo concordat Bart. num. 1. & pluribus allegatis Barbof. in eadem *l. si quis presbyter num. 3. Peregrin. de iure fisc. lib. 4. tit. 3. num. 10.* licet ipse dubitet, quod ad immobilia, in quibus fortasse Fiscus secularis excluderet Ecclesiam, juxta distinctionem Oldradi *cons. 17.* Nam distinctio inter mobilia, & immobilia (quicquid sit ad aliud effectum) certè, quoad successionem bonorum vacantium, est contra textus expressos, loquentes de hereditate, & bonis, ut per Bellef. *disquis. Cler. in de bon. Cler. §. 1. 4. num. 2. Ricc. in præx. par. 2. resol. 387. à num. 1. & Rot. in hac specie ad exclusionem Fisci temporalis dec. 7. de testam. in antiq. ubi quod etiam sufficit quasi possessio Clericatus, Vallen. in decret. lib. 3. tit. 26. de testam. §. 6. num. 6. Cornif. comm. ad 3. decretal. tit. 26. de success. ab intest. num. 4. & seqq.*

4. Quod verum est, non attenda distinctione inter Clericum beneficiatum, & non beneficiatum, seu inter bona contemplatione Ecclesiæ, vel ex fructibus beneficiorum præsumptivè, aut verè acquisita, cum sit contra textus, & Glossas, supra relatas, loquentes de hereditate, ac bonis acquisitis à Clericis etiam titulo successionis & contemplatione propriæ personæ, ut inter alios Cornif. *loc. cit.* benè distinguit, & Vallen. *ibid.* expressè loquitur de bonis patrimonialibus, & de bonis propria industria, & labore acquisitis.

Siquidem distinctio inter beneficiatum, & non beneficiatum procedit non ad exclusionem Fisci laicalis, sed ad terminandum, quæ Ecclesia succedere debeat, an scilicet Ecclesia beneficii, vel Episcopus in usum pium, & limitando regulam generalem quoad beneficiatum, ut succedat Ecclesia beneficii, firmat Ricc. *supra cit. resol.*

387. num. 4. & præter ibi adductos, benè declarat Abb. in *cap. Presbyter, de pecul. nu. 2.* ex quo inferit, quod bona presbyteri decedentis sine Ecclesia, & sine consanguineis, debent pervenire ad Episcopum loci, non ut sibi retineat, sed ut ritè distribuat.

Indistinctè igitur tenenda est sententia hæc, nedum tanquam favorabilis Ecclesiæ, & animabus, in quarum suffragium bona erogari debent, verum etiam propter clarissimos textus, & Glossas, à quibus recedere non licet, imò Glossæ auctoritati solum inhærendum, comprobatur Bart. *cons. 9. nu. 19. lib. 2.* ac propter auctoritatem Bartoli, & Baldi, qui, ut plurimum, cum inter se sint discordes, quando concordant, faciunt opinionem veram, & constantem. Quibus additur specialis Rotæ auctoritas, cujus opinio facit de communi magis communem, & de magis communi communissimam ex Garz. *de benef. par. 2. cap. 1. num. 57. Gratian. discept. 104. num. 56. & Lotter. in apparat. de re benef. à num. 80.*

Nec obstaret statutum seculare. Quia deficeret ei potestas, atque aded non comprehenderet Clericos, sive loqueretur in rem, sive in personas ad textum in *cap. Ecclesiæ S. Mariæ, ubi Doctores omnes de constit. cap. fin. de immun. Eccles. in 6.* Quam sententiam, rejecta contraria, tanquam communem ac vetiorem firmavit Rota in similibus terminis accessionis Eugubinæ hereditatis coram Bichio *dec. 157. à num. 23. par. 11. & plenissimè in Spoletana bonorum 16. Aprilis 1646.* coram Card. Corrado, §. *visa fuit*, ubi, etiam si verba essent generalia, juxta quam, & in aliis passim judicatum fuit, sicut etiam de simili statuto Albanensi decisum est in Albanensi vineæ 26. Junii 1668. coram Bevilaqua. Quod etiam S. Congregatio Episcop. 19. Junii 1601. sequuta est. Unde hujusmodi statuta non habere locum in hereditate Clerici, prodidit Sperell. *dec. 11. num. 7.* respuens quæ per modum dubitandi dixerat *num. 5. Marth. de success. legit. quest. 13. art. 13. num. 14.* Ea ratione, quia dominium Clerici per mortem non est in totum abolitum, ut *num. 16.* Nam hereditas representat defunctum, non verò hæredem, *l. hereditas, ff. de acquir. rer. domin. l. Cum hereditas, C. de positi.*

Neque contrarium evincitur ex eo, quod statuta disponant post mortem. Quia tempore executionis dispositionis non est mutata persona. Imò dum agitur de mutatione, etiam pendente quæstione, adhuc hereditas dicitur Clerici, quia defunctum representat. Et sanè, si leges civiles pro toto orbe conditæ, & quæ in pluribus casibus ab Ecclesia servantur, nequirent impedire successionem Episcopi, vel Ecclesiæ in bonis Clericis, ab intestato defuncti sine hæredibus, ei minus hanc successionem poterit impedire statutum, sive jus municipale. Quare dicendum est, illud esse intelligendum juxta legem de bonis vacantibus, & successionem Fisci, quoad laicos, non autem quoad Clericos, solumque restringere gradum succedendi consanguineis ad quartum gradum inclusivè, qui aliàs de jure communi usque ad decimum succederent, ne immunitati Ecclesiasticæ præjudicium inferat.

Minus obstat observantia, sive consuetudo. Tum quia sicuti laici statuere non possunt in præjudicium Ecclesiæ, & Clericorum, ita quoque nec consuetudinem inducere, Rota in celebri illa *dec. Romana domus de Sancta Cruce* coram Coccino, & nos alibi. Tum etiam quia esset probanda cum suis requisitis, & probata, ne quidem sufficeret, quando statutum non loqueretur expressè de Clericis, & Ecclesiasticis. Et idè, quamvis esset diuturna, adhuc extaret defectus voluntatis statuentium, quæ non suppletur per expressam confirmationem Apostolicam, cujus natura est dare robur, non autem ampliare, ut ex pluribus allegatis stabilitur in præcitata Spoletana. Atque adeo multò minus prætendi posset ex præsumpta confirmatione per observantiam ipsam, quæ solum diceretur in forma communi, ac proinde insufficienti, Barat.

Butatt. dec. 6. num. 2. & seqq. ubi etiam quod requiritur scientia Papæ.

¹⁰ Demum non refragatur, quod morte Clerici, bona patrimonialia remaneant laicalia. Quoniam adhuc illius hereditas retinet eandem immunitatem, quicquid amississet, si illa à laicis adita fuisset, juxta doctrinam *Jal. in auct. Quas actiones num. 4. C. de sacros. Eccles.* Salgad. in *labyr. credit. par. 1. cap. 32. à nam. 28.* Carleval. de *judic. lib. 1. tit. 1. disp. 2. quest. 5. num. 322.* Ciarlin. *contr. for. lib. 2. cap. 17. à num. 9.* Quæstada *contr. for. cap. 40. num. 23. & seqq.* Ubi asserit, ita judicatum per arbitros utriusque jurisdictionis, de quo aliàs.

¹¹ Neque adversantur huic decisioni nostræ auctoritates Fontanellæ, Bellugæ, Barbosæ, & aliorum, quos idem Fontanella adducit *dec. 310. num. 12.* Primò, quia Fontanella obiter rem tractat, cum ibi disputatio præcipua sit, an Judex secularis possit exequi sententiam propriam in bonis patrimonialibus Clerici, & *num. 18. seqq.* concludit, in Cathalonia Judices laicos implorare brachium Ecclesiasticum in similibus casibus. Deinde loquitur de confiscatione, adducens vulgarem distinctionem Oldradi de rebus mobilibus, & immobilibus. Sed quia Martha de *jurisdic. par. 4. cent. 2. cas. 136. num. 24.* adducitur à Fontanella *num. 14.* idèd placuit, omiſſa quacumque alia responsione, eundem Martham proferre. Nam in toto eo casu, & *si. natè num. 12.* probat, Ecclesiam præferri Fiscum Imperii, ex quo Episcopus & Ecclesia habent suum Fiscum. Atque hinc quæ dicuntur de confiscatione non subsistunt, quia verius est Episcopum habere Fiscum, ut idem Peregrin. firmat *loc. cit. num. 10.* licet inferius non rectè tradat distinctionem mobilium, & immobilium. Quod etiam minus rectè observavit Tholos. *synagn. jur. lib. 3. cap. 4. num. 3.* dum ait, in casu, quo Clericus damnatur ad perpetuos carceres, & bona confiscantur, Episcopi Fiscum capere tantum mobilia, dominum autem temporalem loci, cui jus est confiscationis, vel Regem, immobilia, ut annoravit Jo. And. in *addit. ad Specul. tit. de feud. §. quoniam vers. 40.* Et ita judicatum esse, autareſto magni Consilii Regis anno Domini 1486. Docet enim ipsa experientia, Episcopum multatam imponere, quæ est de jure fisci, & pro constanti ex communi opinione, usu recepta, supponunt Lup. in *rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 39. Aufr. ad dec. Tholos. 274.* Diaz. in *prax. crim. cap. 124. & 134.* Covaruv. qui alios refert *lib. 2. var. resol. 4. num. 11.* Clarus *lib. 5. §. fin. quest. 86. ver. In hac autem materia,* testans de communi cum Abb. in *cap. Ut Clericorum num. 10. de vit. & honest. Cler. ac vetiorem, & consuetudine roboratam, inquit Diaz. d. cap. 124. in fin.* ubi alii, firmatque ibi Salzedus, Felin. in *cap. irrefragabili nu. 11. de offic. Ord.* Et ideo quamvis Episcopi de jure deberent pœnas pecuniarias applicare Cameræ Romanæ, non suæ, ipsi tamen de consuetudine contrariam observant, ut ait Bald. in *auct. bona damnatorum num. 2. C. de bon. proscript.* quem refert, ac sequitur Aman. in *cap. Excommunicamus sub init. num. 9. de heret. & Aman. de Malef. v. & ejus bona num. 30.* & Barbat. *conf. 12. num. 2. lib. 3.* Marth. *dec. 339. num. 12.* Gomez. Arias ad *l. 7. Taur. num. 75.* ac Foller. in *pract. can. fol. 67. num. 14.*

¹² Personæ enim Ecclesiasticæ in spiritualibus, cum superiorem Regem non habeant, Fiscum habere dicuntur, *Glof. in cap. qua diversitatem v. præter ejus de concess. præb.* Habetque & Ecclesia universalis Thesaurarium, *Clem. 2. de heret.* Et licet Bald. in *rubr. de jur. fise. C. hoc negaverit in Episcopo,* quem dicit non habere Fiscum, cum tamen, ac suos asseclas improbant Butrigarius, Imola, Pannormitanus, & alii freti auctoritate *d. cap. Quia diversitatem,* & latè Felin. in *d. cap. irrefragabili §. Ceterum in 4. concl. d. nu. 11. do Offic. ord. nu. 17.* Idemque Martha *nu. 17.* impugnat Bellugam, ostenditque, nullum jus habere laicos in Ecclesiasticos, etiam quoad patrimonialia, quæ per assumptionem Clericatus eximuntur. Præterea idem Fontanella *dec. 528.* & Rosenthal. de *feud.* loquuntur de

bonis secularibus, sicuti leges de bonis vacantibus. Non potest enim Princeps habere regalia in bonis Clericorum, quæ spectant ad Episcopum, qui, uti Princeps in sua Diocesi, liberè pœnam reis indulget ex traditis per *Genuen. in prax. cap. 48.* & declaravit S. Congregatio Episcop. in Aletienſi 6. Augusti 1601. ac S. Congregatio Immunitatis in Vasinonenſi 11. Decembris 1615. ubi censuit, nedum Episcopi fiscalem tanquam ejus familiarum gaudere fori privilegio, sed Fiscum Episcopi consequi pœnas damnorum datorum in bonis Ecclesiasticis, quæ debent applicari locis, cum pœna sit solvenda ei, qui condemnat. Unde Episcopum habere de jure, vel saltem de consuetudine Fiscum, tradit Rora in *Tudertina 24. Maii 1602.* coram Lancellotto, impressa post *Gilian. dec. 74. & 75.* Hinc Episcopus compositionem admittit, etiam post sententiam ex *Ricc. in prax. compos. Cler. par. 4.* praxisque ipsa ostendit, Episcopum omnimodam exercere jurisdictionem in Clericos, eorumque bona, quemadmodum exercet Princeps in laicos. Opinio verò Barbosæ in ea *l. de judic.* asserentis, Judicem laicum exequi sententiam in bonis immobilibus Clerici, est expressè contra immunitatem Ecclesiasticam, & praxim totius Italiæ. Unde ex se corrui, cum neque boni Principes eam sequi prætendant, & Judices semper in similibus implorant brachium Ecclesiæ. Longum esset de cæteris omnibus dicere, imò supervacuum, nam diversa non dicunt.

Horum igitur, aliorumque Authorum, quæ asserri ¹³ in speciem ulterius possent, dictis nihil obstantibus, omnino tenendum est, in bonis hujusmodi succedere Episcopum juxta sacros Canones, sicuti declaravit S. Congregatio immunitatis, re maturè discussa, in *Burgi S. Domini successionis die 26. Augusti 1669.* & antea 2. Octobris 1668. inquit: *hereditas Clerici, etiam beneficij, morientis ab intestato sine heredibus, spectat vel ad Episcopum, vel ad Ecclesiam, non verò ad Curiam laicalem, sive ad ejus Fiscum.*

Ex quibus clarescit, Clerico morienti ab in intestato ¹⁴ in bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus succedere descendentes, & his non obstantibus, ascendentes, quibus deficientibus, collaterales secundum gradus de jure civili computandi prærogativam, quibus etiam intra decimum gradum non existentibus, succedit Ecclesia, cui Clericus servit tempore mortis, & si non habet Ecclesiam, succedit Episcopus. Et hodie saltem, ubi receptæ sunt Bullæ spoliatorum, succedit Camera Apostolica, quæ subrogatur in locum propriæ Ecclesiæ, ut ex communi tradidit Bonac. *tom. 1. de var. rr. de disp. 9. punct. 2. §. 1. num. 3.* quod si secus fiat, nihil jure agetur, nihil more majorum, nihil legibus.

Placet hanc Consultationem confirmare antiqua ¹⁵ decisione S. Rotæ Romanæ, quam propter integritatem judicii, pondus doctrinæ, & venerandam antiquitatem omnes debent amplecti. Et est decisio 865. in *antiquis tit. de testam.* Estque hujusmodi. Mortuo Titio absque hærede & testamento, vel ab intestato, Curia Principis secularis accepit bona, prætendens Fiscum debere succedere deficientibus cæteris. Curia autem Ecclesiastica prætendens istum Titium fuisse Clericum, & in possessione Clericatus vendicat illa bona, dicens ad Curiam Ecclesiasticam pertinere debere. Quæritur primò, an, supposito, quod fuisset Clericus, Curia Ecclesiastica bene dicat: Videtur dicendum, quod sic. Quia Ecclesia habet Fiscum *16. q. 4. quisquis, & cap. si quis deinceps, & extra. de præb. præbyr.* (Credo, quod voluerit allegare *cap. quia diversitatem de concess. præ*) in *Glof. antep.* ubi vide, & in *Clem. pastoralis in fin. de re jud.* per Butr. & *12. q. 2. aurum.* Sicut etiam hæc sonant *16. q. 1. Ecclesia,* & in *Palea Constantinus 93. d.*

Item quæritur secundò, an sufficiat Curie Ecclesiasticæ, tunc probare illum esse in possessione Clericatus, si illum fuisse Clericum negetur, & nisi probetur per Curiam secularem, ipsum fuisse laicum: Et viderur, quod

sic. Quia possessio Clericatus relevat Curiam Ecclesiasticam approbatione tituli per *cap. Si Judex de sent. excom. lib. 6.* Quia in approbatione alicujus præambuli sufficit probare possessionem, cum tunc non requiratur ita exacta probatio, sicut requiritur super articulo principali, ut notatur per Cyn. *Cubi causa l. 1. in 5. q. C. qua sit longa consuet. lib. 6. circa fin. §. expediti sumus, in cap. Abbat. de verb. signif. l. etiam ff. si serv. vend.* sicuti §. sed si queritur. Item etiam ad hoc facit quod notat Innoc. de verb. signif. cap. veniens.

- 17 In contrarium videtur, quod imò debeat plenè probare Clericatum & titulum, ne sufficiat summaria cognitio *C. quorum honorum l. 1. presertim cum est mortuus Clericus ille.* Unde Tirus non potest dici in possessione Clericatus. Igitur possessio præterita non relevat onere probandi, cum jura loquentia de possessione relevante ab onere probandi, loqui videantur de præsentis, non de præterita possessione. Hactenus Rota, & ego.

CONSULTATIO VII.

POsito tanquam certum, quod pragmatica chartæ, sigillo Principis signatæ, nisi excipiantur Ecclesiastici, sit contra immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam, sicuti docent Aravius in *1. 2. D. Thom. quest. 97. disp. 3. sect. 5.* & Thomas del Bene de *Immunit. cap. 1. dub. 4. sect. 3. num. 1. Quæro, quibus modis Episcopi pro redintegratione violatæ Immunitatis ex gabella Charta aliarumve rerum gerere se debeant?*

- 1 Ita. Prmò Episcopi possunt deputare personam Ecclesiasticam, sive secularem, sive regularem, quæ emat, ac venire faciat chartam à ditione Ecclesiastica, vel aliundè pro usu Ecclesiasticorum, & postea procedere, servatis servandis, isto, vel quovis alio modo contra impediens, vel cogentes ad solutionem gabellæ.
- 2 Secundò. Quisque Episcopus potest quemlibet deputare, qui aperiat, ac retineat apothecam, ibique vendat chartam pro personis, & Tribunalibus Ecclesiasticis, procedendo ad censuras contra impediens, vel mandantes impedire.
- 3 Tertio. Si fuerint deputati certi Magistratus, aliive propter hujusmodi impositiones, permittitur procedi per censuras contra ipsos, etiam in genere, nisi exemerint Ecclesiasticos, & Tribunalia Ecclesiastica ex doctrina Abbat. & aliorum, deducta in praxi in censuris fulminatis contra Senatum Venetum tempore Pauli V. ut deducunt Fagnan. in *tract. de eisdem censuris fol. 135. & seqq.* & alii, qui de eadem re eo tempore scripserunt.
- 4 Quarto. Si non potuerint obminas, vel aliud impedimentum executioni demandari citationes personales contra dictos Magistratus, Officiales impediens, vel exigentes, poterit procedi per dictum, & per diligentias, ac etiam pro majori cautela, quatenus opus sit, procurare facultatem specialem Sedis Apostolicæ, sicut aliàs fuit observatum.

CONSULTATIO VIII.

De pœna lacerantium, vel deturpantium, vel amoventium Cedulones excommunicationis vel censurarum jam affixos, ac de mandante lacerari, vel deturpari, vel amoveri.

- 1 **C**ensuras Ecclesiasticas contemnunt hæretici. Wicleffus enim excommunicationem à Papa, vel à quocunque alio Prælato inflictam, ait, non esse timendam, quia est censura Antichristi. Joannes Hus asserit, Clerum suppeditare hicos per excommunicationem, & alias censuras. Luterus denique astruit, excommunicationem, & alias censuras, non esse timendas, sed cum gaudio esse recipiendas, & procurandas.
- 2 Notandum autem est, quod duplex est contemptus, negativus & positivus. Contemptus negativus est, cum quis de re aliqua nullam curam habet, ei tamen nullam

infert injuriam. Sic censuras contemnere dicitur insurgens in eis. Positivus autem contemptus est, cum quis censuris infert aliquem actum irreverentiæ, & injuriæ verbis, vel facto, ut per Sylvestr. v. *contemptus nu. 1.* & Menoch. de *arb. cent. 5. cas. 416. num. 17.*

Tenendum. Censuras positivè contemnentibus non incurritur censuram latam contra impediens Judices Ecclesiasticos in eorum jurisdictione, ut ax Graffio *tom. 1. lib. 3. cap. 18. nu. 139.* Nec contra Cedulones obloquentes sive detractores, illosve lacerantes, vel deturpantes solet procedere S. Officium, sed Episcopus, pœna arbitraria; nisi tamen alia concurrant, ut si male sentirent de usu clavium, ac de potestate Ecclesiastica, & ita intelligendi sunt alii, qui aliter sentiunt, præcipuè Genuensis in *prax. cap. 7. nu. 6.* Eodem modo proceditur contra illos, qui asserunt, *che scomunicato meglio esser scomunicato, che communicato all'infretta*, ut per Transmier. de *pol. lib. 3. qu. 2. nu. 55.* Eodem pariter modo intelligendum est quod refert Carena de S. Officio *tit. 17. num. 5. de modo proced.* hoc est, fuisse punitum in Inquisitione Cremonensi quendam pessimæ vitæ, qui dixit: *Anche gli scomunicati mangiano.* Et quod, non obstante censura, missam audierit; unde ex voto Congregationis illius Inquisitionis fuit habitus pro suspecto de vehementi hæresi. Ac similiter quod refert Cantero *cap. 1. de hæres. nu. 60. in fine* de quodam contemptore suspensionis à divinis, qui fuit à Summo Pontifice, & Eminentiss. Cardinalibus suspensus, qua suspensione non obstante, cum magno populi scandalo ausus fuit in sacris ordinibus ministrare. Unde damnatus fuit ad tritemes. Variis autem modis solent censuræ contemni positivè, de quibus Gemin. in *cap. dilecto nu. 8. de sent. excom. in 6.*

Prmò si excommunicatus ex certa scientia ingrediat Ecclesiam, etiam quando divina officia non recitantur, *ca. 1. 21. d. & can. Clericus 24. q. 3.* Secundò, si idem non ingrediat Ecclesiam, sed ad valvas audit officium, *cap. quid in re de pœnit. & remis. cap. permittimus de sent. excom. in 6.* Tertio, si communioni Catholicorum, quos potest evitare, se ingerat, *cap. illud de Cler. excom. ministr.* Quarto, si idem excommunicatus accumulatur culpam culpæ. Quintò, si quis verbo censuras vilipendat. Si quis igitur positivè, verbo, vel facto contemplerit censuras, perpensis circumstantiis personæ, loci, temporis, finis, & modi, erit magis, aut minus de hæresi suspectus, & majori, vel minori gradu abjurati obnoxius. Idemque de contemnente alias res, ac caeremonias sacras dicendum est, ut si quis contemneret Indulgentias, campanas Ecclesiarum, personas sacras, ritus Ecclesiasticos, & id genus alia. Exempla vide apud Carenam *tit. 8. §. 2. num. 9.*

Porro mandatum lacerandi Cedulones non præsumitur, etiam si id factum fuerit à famulo, vel consanguineo præfati mandantis, sed probandum est ab allegante, Menoch. *lib. 5. præsumpt. 27. nu. 2. & seqq.* Honded. *conf. 87. nu. 73. vol. 2.* Baiard. ad *Clar. in §. fin. qu. 86. nu. 7.* Farinac. *conf. 80. sub nu. 2. vol. 1.* Cyriac. *contr. 106. nu. 27.* Ubi enim quis moveri potest ad delinquendum ex suo impulsu nunquã præsumitur instigatus ab altero, ut bene disserit Nat. *conf. 16. sub nu. 8.* Dec. *ons. 104. nu. 33. vol. 3.* & Cyriac. *d. contr. 106. nu. 27. & seqq. & contr. 150. num. 5. & 6.* Imò satis est, quod possit habere spem faciendi rem gratam præfati mandanti, ex hoc enim excluditur quilibet suspicio mandati, & proinde sola spes delinquentis non debet alium onerare, ut rectè Cyriac. *d. contr. 150. nu. 12.* & in specie de laceratione Cedulorum facta à famulo firmat insignis Jurisconsultus Spada *conf. 100. num. 6. & 7. vol. 2.*

Quod verò ad amotionem debet illa plenè & conclusiver doceri, pro illiusque exclusionem vehemens insurgit præsumptio ex longa dissimulatione Episcopi. Non enim est verisimile, quod Episcopus id dissimulasset, si quis re vera Cedulones amovisset. Quod autem non est verisimile, habet speciem falsitatis, Bald. in *l. 1. nu. 16. C. de servit. si fugit.* Cyriac. *contr. 505. nu. 54.* Nec dici potest,

potest, quod Episcopus pro eo tempore id ignoraverit. Nam aut dicit se scivisse, sed dissimulasse, & sic allegat propriam negligentiam, & ignorantiam, quæ in facto notorio, & spectante ad proprium officium, nullo modo est credenda, ut per Socin. *de reg. jur. v. ignorantia reg. 2. in 2. & ult. fall.* Menoch. *de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 23. num. 68. & 83.* Rot. *dec. 254. num. 3. part. 1. & dec. 99. num. 16. p. 8. & dec. 30. num. 14. & dec. 244. num. 20. p. 9. rec. tom. 1.*

Edque præsertim, quod hujusmodi amotio sæpè mandatur ab ipsis Episcopis, ut hoc modo excommunicatos deterreat, præcludendo eis viam recurrenti ad superiores, dum copiam Cedulorum nequeunt habere. In omnem tamen eventum si ante latas censuras sequatur reflexio Cedulorum, quorum prætenditur amotio, Ecclesia remanet redintegrata, nec ullum extaret delictum, quod puniri debeat censuris; quæ non debent decerni, nisi quando culpa adhuc viget, vel reus resistit illius purgationi per *cap. ex parte de sent. excom. & in cap. 1. eod. tit. in 6. de censur. tr. 3. sect. 10. nu. 17.* Sperel. *dec. 160. n. 49. & 50. & dec. 110. nu. 7.* Thom. del Bene *de immun. cap. 2. dub. 6. sect. 20. num. 11. & seqq.* Et constituto de amotione culpabili, idem dicendum est, quod de laceratione, vel deturpatione dictum est.

CONSULTATIO IX.

An sit credendum Clericis, asserentibus spontè dimisisse habitum Clericalem, & non metu Principis laici?

Affirmandum est. Iis enim, tanquam deponentibus de facto proprio plena fides est adhibenda, Bald. *in l. 1. num. 2. C. de fruct. & lit. expens. Rot. coram Coccin. dec. 439. num. 2. & in recent. dec. 332. num. 1. p. 10. & dec. 49. num. 5.* ac præcipuè si eorum confessio sit adimiculata, Gloss. *in 6. aliud de equal. dot. Rota dec. 362. nu. 8. p. 1. & dec. 178. nu. 8. & dec. 202. nu. 4. & dec. 212. nu. 16. p. 9. recto. 1. & nedum contra contententem, sed etiam contra tertium, ut in *dec. alleg.* Et dum isti agunt de excludendo crimine, sunt etiam aliis præferendi, & in specie quod standum sit declarationi dicentis, se spontè aliquid gessisse, firmavit Rot. coram Buratto *dec. 628. num. 8. & in Tullensi Matrimonii 15. Januarii 1653. §. fin. coram Albergato.**

Præterea, ut aliquid dicatur factum timidè propter minas, probandum est, non solum, quod minas sit malæ conditionis & famæ, sed etiam quod minæ sint tales, quæ inferant metum cadentem in constantem vitium juxta notata per Gloss. *in ca. si quandoque 15. q. 6. v. Per metum, & in l. Continet, & in l. nec timorem ff. de eo. quod met. caus. dixitque Rota dec. 463. num. 3. p. 2. rec. & coram Merlino dec. 23. num. 7.* Unde probandus est hujusmodi metus cum sua qualitate. Et cum Princeps non habeat aliquam jurisdictionem in Clericos, non potest illis invehere ullum metum, saltem probabilem ac verisimilem, ut in puncto asserit Roman. *conf. 518 in fin. Cravet. conf. 205. num. 43. Menoch præsumpt. 129. num. 37. lib. 3. & decidit Rot. d. deci 385. num. 18. & seqq. coram Dunozeo jun. ubi ait, quod ad hunc effectum non attenditur sola jurisdictio in loco, sed necesse, quod minatus ita subsit jurisdictioni illius, ut ad alium Judicem recurrere nequeat.*

Sanè quælibet prava suspicio metus excluditur, si renunciationes Clericatus fuerint factæ publicè, ac præviis decretis Curie Ecclesiasticæ. Nam actus facti, Judice præsentè, permittente, ac interloquente, censentur liberi & voluntarii, non autem jussi, & coacti, ut in terminis concludit Bartol. *in l. ult. ff. quod metus caus. Jal. conf. 72. col. 2. vol. 1. Cravet. conf. 114. nu. 11. vol. 1. Mascard. de probat. concl. 1055. nu. 3. Cæphal. conf. 91. nu. 49. Cabal. conf. 176. num. 10. vol. 1. Rot. in d. Tullensi Matrimonii, §. Et hinc coram Albergato, & coram Dunozeo sen. *dec. 21. nu. 4. & seqq.* Præsertim concurrente causa legitima exclusivæ timoris, ut ratiocinatur Rota *dec. 643. num. 19. par. 1.**

& dec. 2. num. 5. par. 3. ret. & coram Greg. XV. dec. 186. Patil. conf. 10. num. 53. lib. 1. per textum in l. non est verisimile ff. eo, quod met. caus.

Et quamvis in hac materia magis credatur duobus 4 testibus deponentibus de metu, quàm mille de libera voluntate; tamen conclusio fallit, quando pro exclusione metus concurrat aliqua conjectura exclusiva coactionis, ut declarat post alios Mascard. *concl. 1057. num. 8.* nempe probitas, & qualitas Principis, non subiectio illius jurisdictioni, renunciatio publica, Judicis præsentia, & hujusmodi alia. Hæc enim inservire ad conjecturandam libertatem actus, probant auctoritates adductæ. Tandem conclusio contraria potest procedere in dubio, non vero quando ii, qui prætenduntur coacti, declarant, se spontè habitum dimisisse, ut in d. Tullensi coram Albergato.

CONSULTATIO X.

An Clerici seculares possint exercere munus tutoris, vel curatoris laicorum? Ubi ad rem non pauca.

Dixi Clerici seculares; nam regulares, etiam cum Prælati sui licentia, curam, vel tutelam suscipere prohibentur, tanquam munus ab eorum religiosa professione nimis alienum. Non possunt enim ex mala administratione obligare se minori, neque fidejussores, aut pignora, nisi testamento nominati, vel à Judice cum inquisitione dati fuerint, ut ex *inst. de excus. tut. §. sed hoc non est, satisfare cogi possunt, cum bona non habeant, & pro administratione nullam obligationem contrahant, nec queant cautionem præstare.* Qua de re Sanch. *lib. 6. moral. cap. 14. num. 26. ex auth. de sacros. Episcop. §. Deo autem amabiles auth. presbyteros 3. C. de Episc. & Cleric. Monachi 2. 16. qu. 1. & c. un. de Synd. Quod est contra Sylvestr. v. Tutela q. 3.*

In hac igitur quæstionè quoad Clericos seculares 2 dissident Doctores, Castill. enim *lib. 1. dec. 82. ait, in una eademque causa quinto ventilatum fuisse articulum, an sacerdos possit esse tutor testamentarius, & refert tam varias fuisse judicantium sententias, ut pro affirmativa fuerit bis conclusum, ter verò pro negativa. Ipse tamen num. 21. tenet, quod Sacerdotis, qui fuerat relictus tutor in testamento, non quidem per extraneum, sed per consanguineum, filiorum, cujus ipse sacerdos esset constituendus legitimus tutor, casu, quo ab intestato moreretur, datio esset valida, quia non adest diversa ratio, & quia durum esset, quod frater, qui haberet alium fratrem sacerdotem idoneum ad administrandum tutelam, illum suis filiis tutorem relinquere non posset in suo testamento, disponendo de suis bonis, prout sibi expedire visum fuerit. Et contra, quod si dictus frater moreretur ab intestato, ejus frater Sacerdos possit admitti ad tutelam legitimam auctoritate Judicis.*

Aretinus *in §. Præterea num. 39. & seqq. instit. de except. & in §. Actionum num. 31. instit. de act. ponit regulam, quod quilibet potest esse tutor, nisi expressè reperiatur prohibitus. De quo fusè Specul. *tit. de tut. & tit. de cur. & licet idem Aretinus teneat conf. 26. col. 5. Monachum, & Clericum non posse esse tutores, nec curatores, tamen id aliqui intelligendum putant, quod non possint cogi à Judice, sed si velint esse tutores, possint esse, habita licentia sui superioris, ut Bart. conf. 143. vol. 1. & ibi Add. Bald. conf. 45. num. 1. p. 2. ac Beltran. conf. 116. num. 1. vol. 2.**

Carolus de Grassis *de effect. Cler. tot. effect. 16. facit imprimis regulam, inquit, Clericum non posse dari in tutorem in testamento, neque per Curiam, & dans peccaret. Quam regulam limitat num. 17. quando pupilli essent pauperes, & miserabiles personæ. Tunc enim Clericus, accedente auctoritate superioris, non tantum potest, sed etiam cogitur tutelam accipere, & agnoscere, cum hoc tamen, si alius tutor non possit inveniri ita*

aptus, ut valeat bona pupilli gubernare, & sic in subsidium. Quod verò ad legitimam tutelam, licet Clericus ad eam suscipiendam non possit cogi, posse tamen eam subire, si velit, probat *nu. 19. cum seqq.* Suffragatur Joan. Baptista Costa *remed. subsid. 71.* inquit, hoc remedium in Clericis esse subsidiarium, ita quod in casibus, in quibus admitti possunt, veluti in tutela pauperum, & miserabilium, non admittantur, nisi in subsidium, deficientibus scilicet aliis secularibus idoneis. At Castill. *in addit. ad dictam dec. 82. in fin. 3. lib.* ait, quòd licet Clerici inviti nullam penitus tutelam, vel curam agnoscere cogantur, imò ne volentes quidem tutelam testamentariam, vel dativam suscipere possint, legitimam tamen agnatorum, vel cognatorum presbyteri, diaconi, & subdiaconi volentes possunt agnoscere. Sed illud, inquit, quòd de testamentaria dictum est, ut illam Clerici agnoscere nequeant, id demum verum esse, nisi ipsi in testamento dati fuerint tutores illis, quorum tutela legitima, testamento non factò, ad istos Clericos delata fuisset. Tunc enim, licet ipsi ad illam tutelam agnoscendam, vel recipiendam inviti non cogantur, attamen ipsi volentes illam tutelam suscipere possunt.

5 Franciscus Vivius *dec. 151. num. 1.* docet tutelam, & curam munus esse Clericis interdictam, pro miserabilibus verò personis, etiam testamentariam posse suscipere, eum opus sit pium, & idè cessat ratio prohibitionis, ex quo non solum possunt dici retrahi à Dei servitio, imò tunc tunc re ipsa ministratur, & hanc dicit esse communem opinionem, & sapius decisam. Id ipsum etiam sequitur Castil. *in alleg. dec. ex nu. 4.* cum licentia tamen superiorum, admittens limitationem Caroli de Grassis, nisi alius secularis aptus reperiretur, ubi etiam *num. 7.* ad probandum miserabilitatem pupillorum, ut hæc doctrina illis adaptetur, considerat, quòd debent esse soli, nec habere consanguineos, qui essent idonei ad tutelam administrandam. Cæterum idem Vivius concordat *nu. 7.* cum aliis de facultate Clericorum acceptandi tutelam legitimam, si velint, non tamen compelli possunt. Cui etiam assentitur Bobadill. *in polit. lib. 2. cap. 18. nu. 226.*

6 Andreas verò Alciatus *de presumpt. reg. 3. presumpt. 8. nu. 2.* quem aliqui sequuntur, quos refert Vincent. Caroc. *dec. seu cas. 17. num. 20.* censet, nullam tutelam, vel curam posse à Clericis, Ecclesiasticisque personis acceptari, vel agnosci in casibus, in quibus possunt esse tutores, nisi cum auctoritate suorum superiorum.

7 Ex his igitur constat, magis receptum esse, quòd sit differentia constituenda inter tutelam testamentariam, dativamque, ac legitimam, ita quidem, ut ad duas priores, ne volentes quidem Ecclesiastici admittantur, ad posteriorem verò possint admitti, non autem cogi, nisi Judici tantum Ecclesiastico, non autem seculari acceptandam esse à Clerico legitimam tutelam videatur. Tunc enim non ab utroque simul compelli potest, ut minus rectè tradit Bobadill. *d. lib. 2. cap. 18. nu. 226.* sed solum ab Ecclesiastico, licet non desint, qui Ecclesiasticos inhabiles etiam faciant ad tutelam legitimam, sicuti est Borgnin. *Cavalc. dec. 19. nu. 15. lib. 3.* Quia eadem ratio timoris distractionis à divinis, quæ in aliis militat etiam in istis. Adeoque rigide proceditur in tutela testamentaria, & dativa, ne propter eas Clerici à Divinis distraherentur. *c. Cyprianus, & c. Hi qui, 21. q. 3.* traditque Mastrill. *de Magistrat. lib. 2. cap. 6.* probatque textus *in cap. fin. 88. d. & in auth. presbyteros, C. de Episc. & Cler.* ut velint jura, non solum peccare eos, qui illas dant, sed etiam privari debere Ecclesiastica sepultura, *ut c. Neque apud 88. d.* ac prosequitur Gutrier. *de tut. & cur. par. 1. cap. 1. num. 26.* & Marth. *de jurid. par. 4. cent. 2. cas. 110.*

8 Sit itaque regula. Clericus non potest dari tutor in testamento, neque per judicem, minusq; cogi ad suscipiendam tutelam legitimam, *cap. Pervenit, & ibi Glos. d. 86. l. generaliter juncta auth. sub hodie, C. de sacros. Eccles. auth. presbyteros C. de Episcop. & Cer.* Quo cautum est, ne Clerici occupentur negotiis profanis, dum sunt adscri-

pri ministeriis Ecclesiasticis, Concil. Chalced. *can. 3.* ubi interdicitur Clericis aliena negotia gerere, aut secularibus negotiis immisceri, excepta viduarum, aut pupillorum pia causa. Ita etiam *1. Timot. 2.* nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Et consonat Apostolorum *can. 7.* atque in decreto tota *dist. 88. cit.* cujus canon ultimus refert Epistolam Cypriani, declarantis, excludi Victorem à suffragiis fidelium, & altaris Sacrificio eò quòd presbyterum tutela onerasset. Huc spectat Decretalium titulus, *ne Cler. vel Monach. secul. negot. se im.* Vide D. Ambros. qui sic ait *lib. 1. offic. cap. 36. Non se implices negotiis secularibus, quoniam Deo militas. Etenim si is, qui Imperatori militat, à susceptionibus litium, actu negotiorum forensium, venditione mercium prohibetur humanis legibus; quanto magis, qui fidei exercet militiam. Paria sancit Concilium primum Carthag. cap. 6. & Lateran. in cap. penul. de vit. & honest. Cler. Volens autem potest admitti ad suscipiendam tutelam legitimam proximorum consanguineorum, cum sit officium pium, *c. generaliter 16. q. 1. & d. d. generaliter, & auth. presbyteros, & tradunt præter adductos Sylvest. Aldobr. in §. idem, & in milite, instit. de excus. tut. Cavalc. de tut. & cur. num. 288. Jo. de Deo in doct. Advoc. lib. 3. cap. 10. nu. 11. Piag. eod. tit. de tut. & cur. q. 3. num. 2. Beller. p. 1. dist. Cler. ut de discipl. Cler. 32. Anton. de Virgil. de legit. pers. cap. 9. num. 20. Laym. lib. 3. theol. moral. tr. 4. cap. 9. num. 4.* Unicamque tantum tutelam legitimam, & non plures posse suscipere, dixit Montan. *de tutel. cap. 35. num. 1.* Ita quòd si Clericus ageat, uti tutor testamentarius, vel dativus, possit ei opponi de nullitate tutelæ, & propterea rejici à limine judicii, ut notat Jo. de Deo *d. lib. 3. cap. 10. num. 11.**

Nisi tamen in testamento datus fuerit tutor iis, quorum tutela legitima, testamento non factò, ad ipsum delata fuisset. Et idè volens potest curam agnoscere amentium, prodigorum, & similibus, qui rebus suis propter morbum superesse nequeunt, si sunt sui conjuncti; nam & illorum cura legitima iis, qui ad successionem ab intestato vocantur, defertur *S. furiosi quoque instit. de & notat post alios Ant. de Vigil. d. cap. 9. num. 22.* Potest vero non solum admitti ad suscipiendam tutelam testamentariam, vel dativam, quando pupilli essent pauperes vel miserabiles personæ; sed etiam cogi, quando alius tutor non potest inveniri, ita aptus, ut bona pupilli gubernare possit, & sic in subsidium *d. cap. pervenit. d. 86. cap. 1. d. 89. & l. Orphanotrophos, C. de Episc. Montan. d. c. 35. num. 197. Grass. dec. p. 2. lib. 3. cap. 2. num. 12.* & alii communiter. Quo in casu admittuntur, etiam nolentes, ad tutelam, saltem legitimam, Episcopi, Monachi, ac cæteri Regulares ex Molin. *de just. disp. 221. v. Episcopus etiam tutor.*

Non possunt autem Clerici, aliæque personæ Ecclesiasticæ absque violatione Immunitatis compelli ad curam, vel tutelam suscipiendam ob eam rationem, ne à divinis distraherentur. Quapropter, licet alii tutoris, vel curatoris munus, etiam inviti suscipere cogantur, *l. 1. ff. de admin. tut.* quia id munus est publicum, ac propter bonum publicum, atque adeo omnes obligat, *tit. C. de decurionibus lib. 10. nisi justa, legitima causa excuset instit. excus. tut. & tit. ff. eod.* Clerici tamen ad illud suscipiendum compelli non possunt, nisi personarum miserabilium, si aliæ personæ ad illud suscipiendum idoneæ non reperiantur, *c. ult. d. 85. cap. 1. d. 87. de juncta Glossa, & cap. 1. dist. 88.* & nisi cognatorum, quorum etiam legitimam, tanquam proximi cognati, curam, vel tutelam suscipere non prohibentur, ut colligitur ex *tit. cap. ult. d. 86.*

Debent tamen habere licentiam sui Ordinarii in scriptis. Nec propterea possunt molestari sub prætextu negotiorum illicitorum, si cum licentia Episcopi, vel S. Congregationis exercent tutelam legitimam, secus si sine licentia ejusdem S. Congregationis, quam tamen concedere non solet in testamentaria, & dativa, ut in

una Thelesina 30. Maii 1626. & 13. Julii 1648. Formula verò decreti ordinarii, qua super Episcopis Congregatio Clericis licentiam exercendi tutelam legitimam concedere solet, est hujusmodi.

12 Sacra, &c. benignè indulsit Oratori, ut verificatis expositis, & quòd ipse, uti proximior antedictorum pupillorum tutor legitimus, & à jure datus existat, tutelam, & curam eorundem suscipere, & gerere, atque omnia, & singula, qua ad tutores, & curatores de jure, usu, vel consuetudine pertinent, facere, & exercere possit; dummodo tamen idem orator negotiis, personis Ecclesiasticis interditiis, nullatenus se immisceat, nec quicquam aliud à sua professione alienum exercere permittatur. Ita in Verulana 15. Februarii 1647. in Caplana II. Octobris 1645. in Albinganensi 8. Decembris 1646. ac sæpè libi.

13 Eandem licentiam pro tutela legitima solet concedere Regularibus, addita elausula, dummodo extra claustra non pernolent.

14 Hujusmodi autem Clerici tutores non gaudent privilegio fori, si vocentur, ut liti pupillorum secularium assistant, Fabr. dec. 29 de jurisd. omn. Jud. §. 16. ex Sac. Congregatione. Unde trahi possunt ad forum secularem tutorio nomine S. Congregatio super Episcop. 23. Aprilis 1607. Quod in omni administratione laicali, si agatur civiliter, vel etiam criminaliter, ut aliqui addunt, non tamen puniendi in persona, sed in bonis, tradunt Aufr. de potest. secul. in Eccles. regul. 2 fallent. 28. & regul. 4. fallent. 25. Specul. in tit. de instrum. edit. §. Nunc aliqua, Paul. de Castr. cons. 332. vol. 1. Cyn. in l. Id quod pauperibus, C. de Episc. & Cler. Salic. in l. nullis, C. eod. Bald. in l. penul. C. de donat. Bertachin. in tr. de Episcop. lib. 6. num. 29. tractans speciatim de tutela, & Doctores citati à Martha de jurisd. par. 4. cas. 127. loquentes de officio obtento à Principe laico; in quo etiam casu loquuntur pro hac sententia Borellus, Anguianus, Suarez, Layman, Cenedo, Bobadilla, & Cevallos, relati à Diana resol. moral. par. 1. tr. 2. resol. 18. Horum ratio est, quòd administratio bonorum sequi debet jus ejus, cujus sunt bona, ut sicut bona pertinent ad laicum Iudicem, quoad jurisdictionem; ita etiam causæ, quæ super eorum administratione emergunt ad ipsum pertineant, quisquis fuerit, qui administraverit. Et confirmatur ex cap. 2. ne Clerici, vel Monachi, ubi habetur, quòd si Clerici occasione administrationis laicalis deprehendantur in fraudem; indignum est eis ab Ecclesia subveniri.

15 Sed rejiciunt hunc casum Glossa in d. cap. 2. v. ab Ecclesia, & major pars Canonistarum ibid. ne Clerici, vel Monachi, Marth. citato casu 127. loquens de officiis publicis, habitis à Principe laico, & citans pro hac sententia novem Doctores, qua de re nos alibi. Et loquens de tutela Carol. de Grass. effect. 1. num. 82. Ambrosin. de immunit. cap. 20. nu. 54. Diana cum aliis, & resol. 18. Duard. qu. 11. num. 26. ad Bullam Cœn. & iterum à nu. 28. & Bonacin. punct. §. num. 17. Quia in administratione persona potior est, quàm bona administrata. Unde qui jus habet dandi tutorem, dat etiam super bona sita extra territorium dantis, ut probat Marth. casu 148. Si igitur persona non est subiecta, non poterit ob subjectionem bonorum coram Iudice laico conveniri. Eò præsertim, quòd cum nulla administratio, nec etiam tutela possit dari Clerico invito, sicuti potest dari, nec possit Clericus, etiam volens, pati se coram Iudice laico conveniri, acceptando spontè administrationem, non debet inde judicari, quòd fuerit illatum præjudicium clericali privilegio; quandoquidem non reperitur in jure Canonum expressum. Quod enim habetur in eo cap. 2. locum videtur sibi vindicare tantùm post trinam monitionem. Dicitur enim, Sacerdotibus tuis, & Clericis denuncies publicè, ne ministri laicorum fiant, &c. Quod si postmodum facere præsumperint, & occasione ipsius præsumptionis propter pecuniariam causam deprehendantur in fraude, indignum est eis ab Ecclesia subveniri. De quo aliàs.

His tamen non obstantibus, non est quoad Clericos tutores, recedendum à sententia recepta, etiam à Sacra Congregatione. Quo verò ad alia officia laica alio loco diximus.

Possunt tamen à tutela se excusare, etiam si illam jam inciperint administrare, antequam essent Clerici ex cap. 1. juncta Gloss. de oblig. ad ratioc. & tradunt Specul. loc. cit. num. 11. Montan. d. cap. 35. num. 199. Quia dignitas superveniens solvit vinculum præcedentis obligationis, etiam voluntariè contractæ, l. Inmerdum, ff. de oper. liber. Clericatus autem est dignitas, Gloss. in c. denique, v. dignitas d. 4. & in cap. 1. v. dignitati, de vit. & honest. Cler. aliique apud Carol. de Grass. de off. Cler. in prælud. nu. 32. Ita etiam ille, cui supervenit militia, excusatur à tutela propter militiam supervenientem, l. milites, & ibi Doctores, C. qui dari tur. pos. Quin etiam, si quis reperiretur esse tutor, vel fuisse, non potest admitti ad Clericatum, nisi deposita tutela, & reddita ratione administrationis præteritæ per textum in cap. 1. d. 53. & cap. un. de oblig. ad ratioc. ibique Doctores. Non tamen idcirco amitteret legatum, sibi à testatore factum cum conditione, ut suscipiat tutelam ejus filiorum, Quia retraheretur à vita contemplativa, Alber. auth. presbyteros, Carol. de Grass. in eod. prælud. nu. 409. Idemque dicendum, si legatum factum sit Clerico cum eadem conditione. Neque privaretur successione pupilli, si noluerit acceptare tutelam legitimam per textum in l. sicut hereditas, C. de legit. tut. Potest enim succedere pupillo, etiam quòd noluerit, subire tale onus, d. cap. Pervenit d. 86. & tradit Grass. d. par. 2. lib. 3. cap. 2. nu. 13. Si verò esset successurus pupillo, privaretur ejus hæreditate ob non petitum tutorem ipsi pupillo ad textum in l. sciant, C. de legit. hered. Felin. in cap. Ecclesia S. Mariae nu. 67. de constit. Montan. d. tr. de tutel. nu. 6. & alii apud Carol. de Grass. eff. 2. nu. 242. qui tamen eff. 16. num. 26. contrarium dicit.

Illud etiam prætermittendum non puto, an tutoris datio sit jurisdictionis, aut Imperii? Communis opinio est, quòd sit Imperii mixti. Gloss. & Doctores in l. muto, §. tutoris datio de tut. Orian. in l. 1. de offic. ejus, ut eum Muscornius allegat. in tr. de jurisd. nu. 167. putant, esse jurisdictionis simplicis. Muscornius docet, non nunquam Imperii, nonnunquam etiam jurisdictionis esse pro ratione diversorum Magistratuum, quibus concedebatur, d. tr. de jurisd. nu. 16. Alii concessam volunt esse mixti Imperii, non item concedendam, seu constituendam. Alii quartam speciem jurisdictionis commenti sunt, cujus sit tutores dare, nimirum nominatam. Alii volunt tutoris dationem, quæ nihil est aliud, quàm jus, sive potestas dandi tutorem alicui competens, neque jurisdictionis esse, neque Imperii, neque meri, neque mixti, sed meræ, nudæque potestatis, quæ à lege datur, nec cuiquam aliter competit, quàm ei, cui lex permisit, Montan. de tut. c. 19. num. 15. seu, ut ait Misinger. post Bellon. 1. supput. 2. tutoris datio est specialis permissionis. Quæ sententia probatur primò per apertum textum l. 6. §. 2. de tut. ubi dicitur. Tutoris datio neque Imperii est, neque jurisdictionis, sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit (age non de concedenda, sed de concessa potestate loquitur) vel lex, vel Senatus Consultum, vel Princeps. Secundò, si tutoris datio mixti imperii esset, cur nominatim fuit Proconsuli, vel Præsidi concessa l. 1. 3. 4. 5. de iur. & curat. cum tamen Proconsul, & Præses majus imperium habeant in provincia omnibus post Principem, l. 8. de off. Proconsul. l. 4. de offic. Præsidi. Tertio, ea, quæ sunt jurisdictionis, aut imperii mixti, mandat jurisdictione, transeunt, l. 1. in princ. & fin. de off. ejus, cui mand. est jurisd. At verò, nec mandante Præsidi alius tutorem dare poterit, l. 8. de iur. & curat. Quarto quoniam etiam privatis, puta parentibus, jus dandi tutorem tribuitur toto iur. de testam. iur. §. 3. Instit. de tutel. Quintò, quoniam & Decuriones, qui jurisdictionem non habent, tutores dare possunt, l. 19. in princip. de tutel. & curat. Sed & jus dandi

tutores datum est Magistratibus municipalibus, l. 3. de tut. & cur. l. 2. § si mater in fin. ad S. Tertul. At Magistratus municipales ea, quæ sunt imperii non habent, l. 26. ad municip. l. un. Si quis jus dic. Non est igitur nec jurisdictionis, nec imperii, id est non competit jure Magistratus, sed ei saltem, cui lex dedit. Vide Coraf. ad l. 15. de offic. Proconf. & ad l. 1. de jurisd. & 5. miscel. 24. Donel. 3. com. 7. & 17. com. 8. Cujac. 25. obser. 19. & 21. obser. 20. Pac. cent. 5. qu. 69. Blonch. cent. 1. aster. 13. Menoch. conf. 745. num. 114. Scip. Gentil. de jurisd. cap. 1. & seqq. & lib. 3. cap. 25. Jo. Fab. in princ. Inst. de Attil. tut. Bald. Paul. de Castro, & alios ad l. 1. de tut. & cur. Montan. & Bellon. supradictis locis. A quibus dissentiunt post alios Mufcorn. d. loco, Robert. 1. animad. 21. Horoman. 2. amic. respons. cap. 1.

19 Nos verò statuimus, quòd, si agatur de dando tutore Clerico minori, vel de dando curatore Clerico mentecapto, spectet ad potestatem Ecclesiasticam. Quia tutoris datio, utpote quæ personam pupilli respicit, ejus Judicis est, cujus jurisdictioni pupillus subest. Idem dicendum de Curatore, qui bonis datur. Bona enim Clerici, etiam Judici Ecclesiastico subsunt. Si verò agatur de curatore ad lites, tunc de Curatore providebit ille Judex, coram quo judicium vertitur, quia respicit Judicis legitimationem, quæ curanda est ab illo, coram quo judicium agitur. Constat ex §. ad certum tempus, inst. de iis, qui tut. dar. non poss. Ubi Glos. v. persona, item ex textu in l. Sancimus, sed & si quis, ubi Cyn. num. 2. Barr. num. 2. C. de admin. tut. atque ex Rota Romana in antiq. lit. de judic. dec. 4. & contra Aufret. in Clem. 1. de offi. Ord. reg. 4. fall. 5. docent Cabed. par. 1. dec. 80. num. 2. Anguian. de legib. tom. 1. lib. 2. contr. 23. num. 68. & Bellet. p. 1. di. 7. tit. de favor. Cler. person. §. 6. nu. 15. Dian. p. 1. tr. 2. resol. 94. & ante eos docuit Barr. in l. 1. ff. de tut. & cur. Bobadil. in polit. d. cap. 18. num. 226. & Jo. Guttier. de tut. & cur. par. 1. cap. 1. num. 26. Quia Clericus, qui se immiscet in administratione profana, tenetur in consequentiam officii, quod suscipit, defendere se ante profanum Judicem. Similiter si faciendum sit inventarium bonorum Clerici mortui, qui filios minores reliquit, potest etiam Judex secularis pupillorum illud facere ex Cabedo loc. cit. dec. 81.

20 Quòd si Clericus minor viginquinque annorum agat pro debito, vel actione alia personali, vel reali contra laicum, & coram Judice seculari juxta cap. Si Clericus, de for. comp. potest ei dari curator per Judicem secularem, coram quo agitur per l. fin. C. de adm. tut. Quia ex quo ille habet jurisdictionem in casu principali, habet etiam in incidenti, & accessoriis, sine quibus causa dici non potest, arg. l. ad rem, & l. ad legatum, ff. de proc. l. Si quoties, C. de judic. 1. & 2. C. de ord. judic.